

Kyrkoprotest i Sydafrika

I senaste numret av den liberala tidskriften Forum har framstående representanter för kyrkosamfund i Sydafrika klarlagt dessa samfunds hållning till den nationalistiska regeringens politik. Närmast gäller det att protestera mot den nyligen antagna lag som i princip stadgar segregation mellan raserna vid gudstjänster och kulthandlingar och gör tillämpningen av denna princip beroende av ministern för infödningsfrågor. Men till denna protest anknyter en allmän kritik av apartheidstanken, sådan den nu tillämpas och enligt regeringen kommer att fullföljas.

Med största skärpan uttrycker sig den katolske ärkebiskopen i Durban. Det är oundvikligt att vi har politiska biskopar, skriver han. Inte politiska i den meningen att de skall vara partipolitiskt engagerade, det är "vanligen skadligt för biskoparna och ännu skadligare för partiet". Men väl i den meningen att hierarkin måste vara intresserad av lagstiftningens moraliska innebörd och i detta fall säga sin mening. Kyrkan slår fast "det grundläggande onda i apartheid", varmed avses "upprätthållande av det vita våldet i ett från rassynpunkt blandat samhälle"; till den i nationalistregimens idealistiskt-utopiska motivering framträdande tanken på rasernas "uppdelning på särskilda stater" tar kyrkan inte ståndpunkt. Genom den apartheidspolitik som nu genomföres och som innebär dels skärpning av det vita våldet, dels alltmer fullständig segregation kränkes de icke-vita människornas värdighet, och den är därför "en styggelse för det kristna samvetet". Den anglikanske biskopen i Grahamstown erinrar om att denna kyrka uttalade sig mot lagen om kyrkosegregation före lagens antagande och att den står kvar på den linjen. "Så vitt jag vet betraktar alla biskoparna apartheidsdoktrinen som skadlig och på lång sikt ödesdiger för landet och majoriteten av dess innevånare."

Dessa uttalanden är utan tvivel representativa för det stora flertalet kyrkosamfund i Sydafrika; även den svenska lutherska kyrkan — liksom en rad andra samfund — har avgivit protest både mot apartheidspolitiken i allmänhet och den nu antagna segregationslagen i synnerhet. Men tyvärr kommer de samlade protesterna blott från sådana kyrkor som kan betecknas som missionskyrkor och som alltså har vida färre medlemmar bland de vita än bland de undertryckta raserna. Den reformerta kyrkan, som innefattar flertalet vita och endast har en ringa minoritet från andra raser, är i det hela solidarisk med regeringen, även om några av dess mest lysande representanter protesterat och protesterar. I stort sett är läget detsamma som i den amerikanska Södern.

där den svaga katolska riktningen — i överensstämmelse, det bör betonas, med denna kyrkas generella hållning — strider för toleransen, medan man inom de mäktiga metodistiska och baptistiska samfundet finner mera osäkerhet och medlöperi än helig vrede inför förtryck och segregation.

Den tyska demokratin

De tyska valen innebär en seger för Adenauer och de kristliga demokraterna som är än större än man med ledning av valdebatt och opinionsundersökningar kunnat vänta. Flertalet väljare som tidigare inte angivit någon åsikt har tydligt röstat med Adenauer. CDU, som år 1949 hade mindre än en tredjedel av rösterna och 1953 45 procent, har nu vunnit stöd av drygt hälften av väljarna, under ett enastående högt valdeltagande; i förbundsdagen har partiet 270 mandat av 497.

Att jämväl det största oppositionspartiet, socialdemokraterna, kunnat gå framåt (169 mandat) sammanhänger med att flera mindre partier försvunnit; det mest nazistiskt färgade partiet och det kommunistiska partiet är förbjudna, flyktblocket, som för några år sedan var i snabbt växande, har visserligen ställt upp vid valen, men inte kunnat vinna representation. Endast fyra partier finns efter valen i förbundsdagen; utom de båda huvudpartierna det liberala partiet (FDP) med 41 mandat och det utpräglat konservativa tyska partiet med 17 mandat.

Främst måste man inför detta val betona den tyska demokratis framgång och stabilisering. Efter det andra världskriget talades överallt i världen om det tyska folkets oförmåga att uppbära en demokrati; en lång tid av uppfostran till folkstyrelse förklarades vara nödvändig efter det ödeläggande nazistiska tyranniet. Nu framstår Tyskland som den från demokratisk synpunkt mest lyckade av de stora staterna på kontinenten. De extrema riktningarna saknade, redan innan de förbjöds, nära nog varje betydelse; de fyra partier som är representerade i förbundsdagen är klart demokratiska; regeringen har, trots en rad förändringar i koalitionen sammansättning, kunnat bygga på en majoritet av väljarna, och det största partiet har i dag absolut majoritet.

Demokratin under Bonnepublicen ter sig ojämförligt starkare och tryggare än under Weimarrepublikens. Tiden 1919—1933 utmärktes av de talrika partierna, den oförsönliga partikampen, de ständigt växlande regeringarna, ytterlighetspartiernas styrka och möjlighet att sätta parlamentarismen ur funktion. Bilden är i dag en helt annan. Även motsättningarna partierna emellan har förminskats. Under valkampen har visserligen häftiga och överdrivna angrepp gjorts; Adenauer har sagt att en socialdemokratisk seger skulle betyda Tysklands undergång, hans motståndare har i stridens elfte timme sökt stämpla kanslern som krigshetsare. Men det är för alla uppenbart att kristliga demokrater och socialdemokrater står varandra mycket närmare än nazister och kommunister under Weimartiden, utan även än tyska

Stimmzettel

für die Bundestagswahl im Wahlkreis 142 Frankfurt am Main III
am 15. September 1957

Jeder Wähler hat

eine **Erststimme** und eine **Zweitstimme**

für die Wahl der Wahlkreisabgeordneten für die Wahl der Landeslisten

<p>1. Streife Gering Frankfurt a. M. Stimmkreis 14</p> <p style="text-align: center;">SPD</p>	<p>1. Sozialdemokratische Partei Deutschlands Dr. Zorn, Kerkhoff, Focke, Dr. Jahnke, Grotzer</p> <p style="text-align: center;">SPD</p>
<p>2. Prof. Dr. Böhm Ulrichshausweg Frankfurt a. M. Stimmkreis 15</p> <p style="text-align: center;">CDU</p>	<p>2. Christlich Demokratische Union Dr. von Kemnitz, Frau Dr. Schwanhans, Hans Wimmer, Eberhardt, Dr. Füss</p> <p style="text-align: center;">CDU</p>
<p>3. Mischnick Königsberg Frankfurt a. M. Stimmkreis 16</p> <p style="text-align: center;">FDP</p>	<p>3. Freie Demokratische Partei Dr. Becker, Dr. Kuhn, Wähler, Althaus, Dr. von Kallenberg-Staun</p> <p style="text-align: center;">FDP</p>
<p>4. Dipl. Ing. HöB Königsberg Frankfurt a. M. Stimmkreis 17</p> <p style="text-align: center;">GB/BHE</p>	<p>4. Gesamtdentscher Block/BHE Selbach, Nieme, Focke, Dr. Schwanhans, Lippert, Sandner, Wähler</p> <p style="text-align: center;">GB/BHE</p>
<p>5. Schmitz Lorenzweg Valkmann Frankfurt a. M. Stimmkreis 18</p> <p style="text-align: center;">DP</p>	<p>5. Deutsche Partei (Deutsche Partei-Freie Volkswähler) Dr. Schmitz, Eder, Dr. Preis, Dr. Schneider, Keller</p> <p style="text-align: center;">DP</p>
<p>6. Dr. Schöhl Hermann Hauptstadt Frankfurt a. M. Stimmkreis 19</p> <p style="text-align: center;">BdD</p>	<p>6. Bund der Deutschen Partei für Einheit, Freiheit u. Frieden Dr. Schöhl, Frau Hoffmann, Albers, Dauenhahn, Koster</p> <p style="text-align: center;">BdD</p>
<p>7. Seppelt Garten Valkmann Frankfurt a. M. Stimmkreis 20</p> <p style="text-align: center;">DRP</p>	<p>7. Deutsche Reichs Partei Schöff, Herber, Skantz, Fahn, Quackebauer</p> <p style="text-align: center;">DRP</p>

tionella och socialdemokrater under denna tid. Överorden och fanfarnerna kan inte dölja den allmänna utjämning, den stegring av värdegemenskapen som inträtt — och detta är det centrala. Det finns nu ingen höger som hetsar mot folkstyrelsen och drömmer om monarki eller diktatur; socialdemokratin har uppgivit den doktrinära marxismen och till och med socialiseringen. De tyska partierna närmar sig den grad av enhet bakom dagens strider som är den nordiska och den anglosaxiska folkstyrelsens ära.

Under valstriden har såväl socialdemokrater som liberaler angripit enpartiväldet och talat om ansatser till ett auktoritärt styre. Det är utan tvivel sant att Adenauers styre har ett drag av självrådighet och personlig maktkoncentration; Adenauer är en gammal ämbetsman med vana att bestämma själv och på eget ansvar, och hans auktoritära tendenser har stegrats genom den ofantliga auktoritet han fått. Men ingen lär på allvar misstänka denne åttitvåring för planer på eller sympatier för en diktatur. Den politiska friheten är trygg under denna regering — det vet bäst de oppositionsledare vilkas ursinniga attacker på kanslern är ett bevis för friheten.

Skillnaderna mellan partierna har systematiskt förstörats under valkampanjen, liksom under alla valkampanjer. Men det har likväl stått klart och till och med under striden blivit klarare att på de mest centrala punkterna motsättningarna inte är stora och principiella. Främst gäller detta utrikespolitiken. Här har valdebatten småningom — trots båda parternas försök att genom våldsamma utfall ge skenet av hård strid — gjort det uppenbart att man mera tvistar om formuleringar än om realiteter. Adenauer har hållit på västallian-

Röstsedel i det västtyska valet. Sedeln är delad på två listor av vilka den vänstra är avsedd för "första rösten" och gäller för enmansvalet i väljarens egen valkrets (247 kretsar). Den högra listan är avsedd för "den andra rösten" och gäller det proportionella valet som omfattar landet i dess helhet. Väljaren sätter ett kryss på vardera listan; rösten kan läggas för olika partier på de olika listorna.

sen, men talat om förhandlingar med Ryssland om en tysk återförening i samband med ett världsomfattande säkerhetsavtal; Ollenhauer har förklarat att västalliansen måste bestå tills återförening och säkerhetssystem vunnits. Då man under loppet av ett par timmar hört de båda herrarna utlägga sina meningar i ämnet är det svårt att finna någon reell skillnad dem emellan: båda är lika goda demokrater, lika "västligt" in-

ställda, lika ovillkorligt motståndare till kommunismen. Men Adenauers seger undanröjer varje tvivel om att den tyska utrikespolitiken ligger fast, att Tyskland, för femton år sedan demokratin och humanitetens värsta fiende, nu är Västerterns allierade och utpost mot den form av tyranni som hotar i dag. Det är valets världspolitiska innebörd, och den ökar de fria folkens trygghet.